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Ahogy elvárható volt: Újvidék 

törvínyhatósága tsljej liarmórtiá- 
bán hajtotta meg az clhtneréj 
lobogója M atkóvits Béla f 3ispán 
előtt; akit a po!iíi :r.i jözsiinvá! 
Tozás tiszóliloít Újvidék éléről. 
Lelkes üuntípi hangulatban folyt 
le a közgyűlésen a főispán bú­
csúztatás:1. Elolvadtak a pártke- 
retd:. egybefonódtak a k e .e k : 
megiilctödve távozik a körből 
Maíkovlts Béla, aki becsülettel 
állotta ineg helyét és érző, cse­
lekvő' szószólója volt a város ér­
dekeinek.

Érdé eit ünnepi szó.iokUtok 
zeegtik cs Icllü.ik csak aláhúz 
haiji ax őszinte elismerést, amely | 
a buc-u alkalmából feléje áradt.
A tárgyilagosság jogán meg- | 
állapítjuk, hogy mindén lépését 
a városhoz való jóindulata vá­
zéi e. Agyával, idejével a városért | 
élt. Súly ó problém ák' terhelték., i 
amelyekét a közre nézve kedve- | 
zőőn oldott meg. Nyolcadik év 
sorakozott a héthez. — 1914 ben i 
már háború remegted a földet — j 
hogy napról napra szolgála!ra- 
Késüyi:, megértéssel a polgáriág 
bajai iránt, ii’szte!étiéinél ló ambí­
cióval, nagyszerű energiával igye­
kezel; a város ügyeit előbbre 

nőst el Válik a törvény- 
hatóságié'.. A közélet féifiűl leg­
többször csalódás szokta elkísérni. 
Mát*'.; i : . Bélát nem eric csaló­
dás, misor a közgyűlés spontán 
óvácioja kös;öntötte . •étháttá,hogy 
e varos közönsége méltányolta 
minden alhulsztikus igyekezetét 
és riivgéitelte Őt és melég hálá­
val gondol a működésére. Ez az 
cgyh *ngu elismerés ig-tz érdemek­
e t j- : ki és ez jatJlmazz.i Mat- 
K'oviti Béla főispánt, amikor Új­
vidék : .abad királyi város tör­
vény ha( ósága közgyűlésén n!ol- 
sószer ehőkölt.

A városi közgyűlés külső képe 
Ó ünnepélyes voi? A tanács tagjai 
lelete nihaba.i jelentek meg. A 
törvényhatósági bizottsági tagok i-: 

oituál nagyobb számban töl- 
íö;tek meg a padsorokat. A kaua- 

épzsíilick érdeklődőkkel. 
i-s Béla főispán délután 

nt n megnyitja az ülést 
cin közepette a  ko- 

bes.-.cdet mondotta :
1 .v Törvény nat hág i

Bizottság f
’be’.o i a tárgysorozatba foglalt 

’j' - ’■; ’ bíjgyalásíra lúrriénk, engedje 
1 b'kinfetc; törvényhatósági 

b,z0,t'V  hogy c helye., hiwtjló

to ' s b u t i
M a t k o z n

négy óra u
és nagy f i ,
ve t i-'U. b t!

há!á-:; EtÖsrSííeKSi te jb t a  
«  értSasweí e litm e -á sé lll 
a re fc é p & t.
sau is bejelentsem azon köztudo­
mású és a hírlapok által is közölt 
tényt, hogy a gróf Tisza István el­
nöklete alatt átló kormány lemon­
dásának hivatáios puplíkálását köz­
vetlenül küvétőleg állásomat, me­
lyei a lemondott kormány bizalmá­
ból viselten!, a belügyminiszter ur 
rendelkezésére bocsáitott-arn. Ennek 
következtében é ' minthogy fdinen* 
tetősem már csak rövid idő kérdése, 
minden bizonyossággal a mai tö:» 
vényhatósági bizottsági közgyűlésen 
van szerencsém utoljára elnökölhetni. 
Ezen rámnézve feledhetetlen alkal- 
m-t tehát felhasználom arra, hogy 
a tekintetes törvényhatósági bizott­
ságnak, a bizottság minden tagjá­
nak és általuk c nemes város nagy­
érdemű közönségének, valamint e 
városban működő polgári éj kato­
nai közhivataloknak, egyházaknak,’ 
intézeteknek, egyleteknek, erkölcsi 
testületeknek s ezek mélyen tisz­
telt vezetőinek hála; kősr.önetemet 
nyilvánítsam hét esztendős műkö­
désűm egész folyamán, de küíöno 
sen a háború mgy feladatai kü:v- 
pel;e, sokszor igen nehéz viszonyok 
között tanúsított ragyrabecsölt tá­
mogat ásóért és nékem mindig fe 
lejthet el: en szives barátságukért.

Andt szerény erőimmel, de haza­
fiul lelkem teljes igyekezetével üd­
vösét és hasznosat mixelhettem a 
közjónak, mind azt az Önök és e 
törvényhatóság derék tiszti karán:.',:, 
élükön a polgármese: ur önagy- 
ságának felette értékes támogatásá­
val tehettem csal;.

Biztosítom Önöket, hogy a meny­
nyiben sajnálat tölt e! működésem 
megszűnte fölött, azt különösen az 
Önökkel való barátságos közvetlen 
éiintkezéi megszakadása ébreszti 
bennem.

Midőn a tekintetes törvényható­
sági bizottságnak, a váróé egész 
közönségének s a polgármester úr­
ra! élén u derék tisztviselői karnak 
Isten HoZ2ádot mondok és mind- 
nyájuknak-, valamint e szeretett vá­
ros jövendő fejlődésére Isten áldá­
sát kéiem. legyenek meggyőződve, 
hogy az Önökkel cg; iíU v.illvetctt 
munkában eltöltött közéleti munkát 
legkedvesebb emlékeim közö t fo­
gom megőrizni.

Kérem Önöket i:, viszonozzák 
ezt nékem hasonló emlékekkel.

Isten éltesse Önökéi!
Majd Hátit Ferenc apát plébános 

áltolt szólásra és a törvényhatósági 
bizottság hevében klasszikus crejti 
szónoklatban mondott búcsút fl f°- 
ispánnaV :

Megkapottau és fájó szívvel 
hallottuk immár hivatalos formában, 
hogy Méltóságod, szükebbkörii mű­
ködésének helyéi;, c teremben utol­
jára elnököl. Hallottuk búcsúszavait 
és mivelhogy a búcsú kölcsönös ez 
ünnepélyes órában, amikor c helyről 
távozik, hadd fejezzem ki nagyra­
becsülésünket, tiszteletünket és kö- 
ször. etünket.

Emlékezteti a törvényhatósá­
got, amikor a főispán elfoglalta 
síékít, szeietteljes hangon a békés 
együttműködés programját hirdette. 
Ez a hét év igazolja, hogy a pro­
gramját megvalósította. Rátér a fő­
ispán érdemelnek méltatására. Egy 
fejlődő város élére került és foly­
tatja az épitőmunkát Hogy nagy 
alkotásait mind nem végezhette be, 
ezt a háború kitörése akadályozta. 
A főispán érdeme, hogy a város 
közönségének hazafias áldozatkész* 
sége minden- felülmúlóan nyilatko­
zóit meg. Annyi idegen ajk ti és 
annyi vzlíásfelekezet-lakia városban 
azötspimatos vezetésének köszön­
hető, hogy sem nemzetiségi torzsal­
kodás, sem vallási türelmetlenség 
nem bolygatta meg a város nyű£al- 
ináf. A főispán toind'g eoyhitc-tte a 
rákosság szenvedéseit a háború 
viharában. Agitácfójsnak köszönhető, 
hogy s hadikölcáSiíiegyiésben Új­
vidék az első városok között szere­
pel. Az özvegyek é: árvák nyomo­
rának enyhítésére cdaférkőzö'í az 
etr.be'barátok szivéhez. A város 
közélelmezési zavarainak e oszlat.!- 
sában nsgyris:e volt. Az egész 
törvényhatóság érzésé: tolmácsolj!, 
amikor a távcső főispánnak hét évi 
munkájáén őszinte nagyrabecsülését, 
tiszteletét és köszönetét fejezi ki 
A 'főispán ::s azt mondhatja :

— A hs'cot jól harcosam, a 
munkámat végig dolgoztam.

— Lelkében nem tehet magának 
szemrehányást. Az elismerés babér- 
koszorúja joggal övezhet! a főispán 
homlokát és kivánja a Gondviselés­
től, hogy továbbra is a haza javára 
fordítsa munkaerejét. Nagy tetszéssel 
fogadott beszéde végén Fáth Ferenc 
apátplébános a kővetkező határozati 
javaslatot nyújtotta be :

„Inditván/Ozom : mondja ki s 
törvényhatósági Ybizottság, hogy 
icétáházi Matkovits Béla főispán 
ur Öméltósága áldásos működésé­
nek legteljesebb elismerésével 
hálás köszönetét nyilvánítja és 
hogy ennek látható, maradandó 
jeléül Öméltósága arcképét még. 
feítetni és n közgyűlési teremben 
kifüggesztem! rendeli; továbbá, 
hogy Öméltóságának ar, ezen 
határozatról szóló és a közgyűlés 
e részbeni lefolyását teljes egé­
szében feltüntető jegyzőkönyvi 
kivonatot megküldi."
Percekig zúgott a taps és párt­

különbség nélkül zajos helyesléssel 
fogadták az Indítványt.

Dr. Kllbinyl Károly az ellenzék 
részéről beszél és csatlakozik az 
indítványhoz. A főispán ajtaja min­
dig nyitva állott és elismeri, hogy 
a város javát szolgálta. Matkovits 
Bélá csak mint politikus, mint a 
kitint kormány exponense távozik 
tőlünk, de ittmarad mint ember, 
mint jóbarát, ittmarad az ü arany­
szive. Emlékét háíássn fogja őrizni 
a törvényhatósági és tartsa meg ő 
is híven emlékezetében Újvidék 
közönségét.

Újból felhangzik az ováció és a 
csend helyreállta után Vilics Markó 
szerbül búcsúztatta a főispánt. Ki­
emelte, hogy fóispánsága alatt soha­
sem fordult elő sérelem. A szerbek 
nevében biztosítja a távozó főispánt 
és Ígéri, hogy eichtal “  is hívei 
maradnak.

— Zsívió ! Zsivió! — hangzott 
fel a jobboldalró; és most feiállott 
Profuma  Béla polgármester és 
mélyen meghatódva a következők­
ben mondott búcsút a tisztviselők 
nevében:

Méltóságos Főispán ur!
TeV;. törvény hatósági bizottság!
Egy búcsúimig súgja nekem és 

szivem mélyén is úgy érzem, hogy
a kép, amely az elhangzott lel­

kes és őszinte érzelmi nyilatkozatok 
nyomán a hallgató vagy szemlélő 
lelkében keletkezik, nem volna teljes 
és nem volna hii, ha ahhoz a ma­
radandó hálához, amelyre Méltósá­
god Újvidék város egész polgársá­
gát áldásos főispáni működésével 
lekötelezte, hogyha nem csatolnám 
Méltóságod szükebb közéleli család­
jának : a törvény hatósági tisztviselői 
karnak köszönetét és háláját.

Mélységes hálára érezzük magunkat 
lekötelezve Méltóságod iránt asért, 
hogy szerény munkásságunk érté­
kelésévé’, súlyos íeladaiánaK igaz­
ságos méltánylásával és tisztviselői 
törekvéseink és érdekeink felkaro­
lásával ügyünk iránt mindenkor 
gondos és szeretetteljes családapá­
nak bizonyult.

Amidőn irányunkban tanúsított 
ezért az olyan jóságáéit hálás kö- 
szönetemet újból is kifejezem, biz­
tosítom egyúttal Méltóságodat, hogy 
főispáni működését tisztelettel, 
nagyrabecsüléssel és szeleteltél fog- 
ju* emlékeinkben megőrizni.

Az isteni Gondviselés áldása 
kísérje Méltóságodat a jövőben .te 
és ajándékozza meg Méltóságodat 

, és nagyrabecs ült családját nagy 
boldogsággal és megelégedettséggel. 
Isten éltesse sokáig.

Isméi taps és éljenzés. Matkovits 
B :la főispán ni hány szóval meg­
köszöni az ünnepeltetést és ígéri, 
kogy a legőssintébben fog vissza­
emlékezni mindenkor a törvény-
hatóságra.
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Politika a törvényhatósági 
bizottságban.

Kössön** Ti**ái»a!<. —  tf«a  a vá lasztójog k S riil.
A városi közgyűlés ünnepélyes 

hangulata, amely M atkovitS Béla 
főispán búcsúztatása alkalmából úrrá 
lett a cirádás teremben, csaknem 
felborult. Az elnöklő főispán a tárgy- 
sorozatot a lelépő kormány búcsú- 
üdvözletére irányuló indítvánnyal 
kezdte meg. A? indítványt Sziezák  
Lajos dr. képviselő terjesztette be, 
aki azzal kezdte beszédét, hogy 
mindég igyekezett 2 politikát a köz­
gyűléstől távol tartani, a politikai 
kérdések mindig disszonanciát kel­
tenek. Ez igaz és a városi közgyű­
lésen mégis politikai vihart támasz­
tottak. A képviselő részletesen fog­
lalkozott a választójogi reformmal 
és hangoztatta, hogy a munkapárt 
az általános, titkos választójog elvi 
alapján áll.

Mivel politikai kérdések elinté­
zésére mi sem tartjuk alkalmasnak 
a városi közgyűlési termet, röviden 
csak azzal villásunk, hogy a muri- 
kapán a gyakorlatban még a királyi 
akarattal szemben sem akar tudni 
elvi alapjáról. A szép frázisok kora 
lejárt és a.. általános titkos választó­
jog országának el kell jönnie még 
akkor is, ha a törvényhatósági bi­
zottság mai összetételében atíár a 
legszebb üdvözlettel enyhít a nép- 
jogellenes kormány letűnt uralma 
felett érzett fájdalmán.

Dr. Szlczák Lajosnak a választó­
jog elleni íi ippik.'ijára méltó válasz- 
szal szolgáit dr. Kubinyi Károly, 
aki meggyőző érvekkel védelmére 
kelt a választójogi reformnak, az 
üdvözlő Indítványnak a napirendről 
való levételét javasoilr.. Ezer sze­
rencse, hogy Újvidék képviselője 
csak az indítványa megokoló- 
sát keretezte Tisza választójogá­
nak dicséretével és indítványában 
már nem érintette, hogy a törvényha­
tóság a radikális választójog ellen 
foglaljon állást. Újvidék becsületét 
mentette meg ezzel, mert még meg­
történt volna, ez a törvényhatóság 
kuruc jó kedvében még ezt az in­
dítványt is megszavazta volna. Az 
urak mindent megszavaztak. Még 
annyit meg kell jegyeznünk, hogy 
ketien voltak, akik a lelépő kor­
mány üdvözletét ellenezték: dr. 
Kubinyi Károly és Mayor József.

Dr. Marcekovlch Imre főjegyző 
előterjeszti, hogy dr. Sziezák Lajos 
és társai indítványt nyújtottak be, 
hogy a törvényhatóság fejezze ki 
köszönetét gróf Tisza Istvánnak.

Dr. Sziezák  Lajos nyomban szó­
lásra jelentkezik, hogy indítványát 
megokolja. Távol akarja a politikát 
a közgyűléstől tartani, mert ez csak 
széthúzást Idéz elő. Mégis mivei az 
uralkodó áramlat felszínre vetette a 
választójog kérdését, nem térhet ki 
az elöl, hogy ezt a hálátlan szere­
pet elvállalja.

Tisza István a munkapárti körben 
kijelentette, hogy lemondásának van­
nak okai és rugói, mikről nem nvi- 
latkozhatik most és így csak a há­
ború után ismerhetjük meg a távol­
ságot, ahonnan e titkos erők irányí­
tották a magyar kormányválságom.

Formailag a választójog szerepel 
mint kormányválsági ok és így in­
dítványa mtgokolása végett erre 
kell kiterjeszkednie, noha meggyő­
ződése az, hogy atnig a magyar 
nemzet sorsa, létének vagy nemié* 
térek kérdése a harcmezőn el nem

dőlt, mig százezrek sínylődnek ke­
serves hadifogságban és még többen 
a harcmezőn ma is ezer szenvedés­
sel és halállal néznek naponta 
szembe, e kérdés feszegelése káros, 
mert a nemzet harcoló része és a 
front mögött is a háború szenve­
déseit tűrő része egyaránt meg­
óvandó minden oly áramlattól, mely 
benne elégedetlenséget, csüggedési 
képes kelteni.

Újvidék városa a polgári munka 
és szorgalom emporiuma. Itt anti­
demokratikus felfogásnak se talaja, 
se jogosultsága nincs.

lit mindenki a demokratikus ha­
ladás híve t-s szóló elméletileg az 
általános választójog híve. A teljes 
jogegyenlőség az eszményi állapot.
De megvalósításának vannak felté­
telei, melyek nélkül az általános 
választójogra áttérni veszélyes lenne. 
Tudtával a munkapárt is a választó- 
jogi reformot az általános választó­
jog elvi álláspontján akaita már 
megalokulárakor megvalósítani. De 
majdnem minden államban e fejlő­
désnek meg voltak a fokozatai, 
melyek nemzeti egységével voltak 
kapcsolatosak.

Kell, hogy a nagy tömegek a 
kellő műveltséggel rendelkezzenek, 
hogy a maguk törekvéseit raegkon- 
cipiálni és azoknak koriátokat szabni 
tudjanak. Ené’kül az általános vá­
lasztójog veszélyes fegyver azok 
részére L, kiknek kezébe adjuk, 
mert önmagukat is megsebezhetik.

A gazdasági megállapodohság is 
egyik kautelája a jog helyes gya­
korlatának. A szocialista rend is 
megköveteli, hogy tagjai a maguk 
jogrendjéért helytálljanak.

Ebből a gondolatból kiindulva 
követeli az 1913. évi választói tör­
vény az ipari munkásokra nézve az 
egy évi állandó egy helyben való 
lakást és az ugyanazon munkanem­
ben való három évi állandó foglal­
kozást.

A mi ipari konjunktúráink melleit 
azonban e feltételek túlságosan 
megszorítóknak bizonyultak, melyek 
nem engedték meg az ipari mun­
kásságnak a kívánt számarányban 
való érvényesülését.

Ezt maga Tisza is belátta és haj­
landó Is volt messzemenő, hatályos 
enyhítéseket tenni e feltételek in­
dokolatlan szigorán.

De a válság megakadályozta őt 
reformtervének meg valósi tusában.

A király bizalma Esterházy Móric \ 
grófot bizta meg az uj választó­
törvény megalkotásával.

Nagy elégtétele a munkapártnak 
és Tiszának, hogy az uj miniszter- 
elnök programbeszédében kijelen­
tette, hogy az uj kormány létjogo- 
snltságának alapja az a reformter­
vezet, mely a gróf Tisza által ellen- 
jegyzett legutóbbi királyi manifesz- 
tumban van meghstárolva.

Tehát az uj kormány sem hozza 
az általános titkos választójogot, 
hanem lényegileg ugyanazt, amit 
Tisza hozott volna

Ezért kár volt Tiszát a kormány­
hatalomból kizárni, melyet minden­
kor és a legnehezebb időkben a 
haza üdvére kezelt oly rátermettség- 
ségge! és példátlan tudással és 
eréllyel, melyben senki utói nem 
érheti.

Érdemeiből csak annyit hoz most

fel, hegy kemény, de szükségesés 
üdvös erőszakkal törte meg a par­
lamenti anarchiát, mely a parlement 
elhatározási szabadságát évek óta 
megbénította.

Ezzel útit tört ama honvédelmi 
intézkedések megszavazásához, me­
lyek e világháborúban létünk meg­
védéséhez oly szükségeseknek bi­
zonyultak.

De az a bámulatos sokoldalúság, 
munkabírás és erély, mellyel ezen 
szervezettség és önfegyc-lir.ezés te­
kintetében nem első helyen álló 
országot a háború kezdete óta kor­
mányozta és mellyel az egyéni, 
polgári és politikai jogokat, a ren­
det, belbékét és nemzetiségi békét 
fentailotta, az elfogulatlan utókor 
és történelem előtt ellentmondás 
nélkül lesznek elismerve.

Bízik abban, hogy ha az esemé­
nyek fejlődése ismét igaíán nagy 
embert kivan az ország élére, ez 
az ember csak Tisza István lehet.

Végf.l a következő hztározati ja­
vaslatot terjesztette be:

Indítványozom, mondja ki a 
törvényhatósági bizottság határo­
zatiig, hogy a legmélyebb saj­
nálattal látja Tís a István gróf 
volt miniszterelnök kormányának 
állásából való távozását és hálás j 
köszönettel ad kifejezést a bölcs 1 
előrelátással és hazafisággal ki- j 
fejtett önfeláldozó kormányzati I 
tevékenységért, melyet különösen j 
e nehéz történelmi időkben az j 
ország és trón érdekében teljes ! 
sikerrel folytatott. Egyszersmind j 
kifejezi azon reménységét, hogy j 
Tisza István gróf megbecsülhet- j 
leti napy és értékes államférfiul 
képességeit továbbá is a haza 
és a trón érdekeinek fogja szen­
telni.
Dr. Kubinyi Károly az indít­

vánnyal szemben szólal fel és ke­
mény szavakkr! ostorozzj a Tisza­
fáié kormány hibáit. Megemlítette, 
hogy a munkapárt az általános tit­
kos választójog programjával ala­
kult és csufu! elhagyta elveit. Tisza 
választójogi törvénye torzszülött, 
ellenszegült a király, szózatnak. 
Ezután vitába száll dr. Sziezák  
Lajos ama állításával, minth2 a ma­
gyar nemzet nem volna érett az ál­
talános titko? választójogra. Hivat- 
vatkozik arra, hogy Franciaország­
ban már a forradalom után megal­
kották a választójog demokratikus 
reformját. Beszéde végén örömmel 
állapítja meg, hogy az ország Tisza 
István bukásával lidércnyomástól 
szabadult meg. A Tisza kormány 
az országot egészséges fejlődésé­
ben és haladásában gátolta meg. 
A háború alatt a frontmögötti or- 
szagban egész történelmi osztá­
lyokra a kormány hibájából nélkü­
lözés és nyomor szakadt. Az a re­
ménye, hogy az uj kormány meg­
hozza az ország demokratizálódását 
és a szociális rcfoimokst, amelyekre 
a nemzet nagy vérá.’dozatáva' rá­
szolgált. Javasolja, hogy ezt a po- 
likal indítványt vegyék le a napi­
rendről vagy vesse el a törvényha- 
lóság.

A főispán ezulán elrendelt a sza­
vazást cs törvényhatósági bizottság 
- - amelynek jelenlévő tagjai lassan­
ként megnyerőitek — két szó ellen 
elfogadta dr. Sziezák Lajos indít­
ványát.

Városi Közgyűlés.
A szombat délután 4 órára egy. 

behívott városi törvényhatósági bi­
zottsági közgyűlés iránt érthetöleg 
szoka'lau nagy érdeklődés mutatko­
zott — hisz köztudomásúvá lett, 
hogy Alatkovlts Béla Újvidék nyolc 
éven át főispánja ezen a közgyűlé­
sen búcsúzik a törvényhatósági bi­
zottságtól és ezenkívül a napiren­
den politikai tárgy is szerepelt: 
a munkapárt érzékeny búcsúja a le­
lépő Tisza kormánytól.

Ezek a körülmények okozták, 
hogy a padsorok a fotró júniusi 
nap dacára eiéggé megteltek, noha 
sokan 84 bizottsági tagból 45-en 
voltak iával.

Jelen voltak : Profuma Béla pol­
gármester, dr Marcekovich Imre fő­
jegyző, polgármesterhelyettes, drTa- 
pavicza György tanácsnok, dr Wag­
ner Károly tiszti főorvos, Orbán 
Ignác főmérnök, tb. tanácsnok, dr 
Jahn Róbert főszám vevő, th. főjegyző, 
dr Szabó Lajos tiszti főügyész, Pro­
fura:’ Róbert tanácsnok, Payerle 
Nándor rendőrfőkapitány, dr Ribi- 
czey Kálmán tanácsnok, Paitz Jó­
zsef főpénztarnok. dr Belohorszky 
Adolf aljegyző, tb. tanácsnok, dr 
Szántó A'adár aljegyző, ib. tanács­
nok és Bosnyákovita István tb. fö- 
számvevő.

Balassa Henrik, Bauer Gyula, 
Caclikovics Vilmos, Díetzgen Gábor, 
Ernszt János, Fálh Ferenc, Freund 
Ede dr, Gavanszky Tivadar dr, Ge- 
orgievits János, Grossiuger János, 
Herczeg István, Hoffmann Miksa, 
Jankovits Pái dr, Kassowitz Ármin 
dr, Kör.lgsiadtle: Ottó dr, Kron Ká­
roly, Kubinyi Károly dr, Kurtz Kor­
nél, Lótiti Veszelin, Mayor József, 
Menráth József, Milics Tivadar, Mi- 
roszavíy evics Szilárd, Mega Száva, 
Nikolics Sándor dr: Obrwdovics 
György, Rákits Gergely, Róth Vil­
mos, Rózsa Mii sa dr, Schubert Re­
zső, Siebold Ádáni, Szlávi János, 
Sziezák Lajos dr, Sztefanovies Lyu- 
bomir, Sztojkovics Száva, Urbán 
Ignác, Vilics Márk és Zsikics Milos.

A főispán buc.uztatásáról ér. a 
Tisza kormány búcsúztatásáról kü­
lön cikkekben számolunk be.

A közgyűlés napirendjén ievö 
gazdisági tárgyak iránt már lénye­
gesen kevesebb érdekesebb érdek­
lődés mutatkozott, úgy hogy össze­
sen csak egy felszólalás hangzott el.

Mayor József törvh. biz. tag a 
polgármester jelentéséhez szólva, 
örült volra, ha ma, amikor már a 
háború negyedik évébe lépünk és 
a háború előrelátható végéhez kö­
zeledünk, a polgármester a háború­
ról a békére való átmenet előkészí­
tésével, népjóléti intézkedések ter­
vezésével állott volna elő. A leg­
közelebbi közgyűlésen hosszabb 
tanulmányt igénylő konkrét ju s s ­
iatokkal teg dőallani, most csak 
két körülményt ajánl a polgármes­
ter sürgős figyelmébe. Az egyik : 
foglalkozzék a válasz behatóbban 
konyhakcrtészetfel és a most lejáró 
földbérletekből juttasson a hadba- 
vonultak hozzátaitozólnak is par­
cellákat és Így gondoskodjon az 
értünk harcolók itthoni megélheté­
séről. A ni.vik : a kormány leg­
újabb rendeleté a gabonabcszcrzé- 
seröl akkép intézkedtek, hogy min­
denki a Haditcnnénynél beszerez­
heti egész évi gabonaszükségletét. 
Minthogy a hadbavonultak itthon 
nélkülöző családtagjai és a kiskiva- 
talnokok, kis emberek egész évi 
b uza 1 zíi k s v •:». I et 0 k beszerzéséhez
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,,-ikséí-cr, pénz felelt nem rendel­
őnek,’ goudosküdjék a város erről

találjon módot, hogy mindenki 
íven át búzalisztet ehessen.

CgProftltna Béla polgármester szí­
v e s e n  vesz minden eszmét, ami a 
lakosság szociális helyzetének javi- 
tájálioz vezet. A városi tanács ed- 
di„ is azon fáradó:ott, hogy ilyen 
utón tevékenykedhessen és igy szí­
vesen fog a javaslattal ioglalkozni.

A többi tárgyaknál a gazdasági 
bizottságnak tegnapi számunkban 
kérőit javaslatait fogadták el 
Dijadén hozzászólás nélkül.

$  icépviseil&laáz 
i l é s e a

Budapest, junius 23. I
(Az Újvidéki Hirlap tudósítójától.) j

A képviseli ház délelőtt tr.eg- 
kezdte ez is demnitás tárgyalását.
A.- jjiésen Szász Károly elnö- 

lég dfls Lóránt előadó
h.u g zt tja, iiOfey a pofiit : i 
fordulat d e á r a  is ugyanolyan 
e'.ve'.ei vall, mint azelőtt. A 
pénzügyi b i'o ttsig  nem hajlandó 
négy hónapnál hosszabb mdem- 
nltást megszavazni.

Es'. jrkázy Móric miniszt rel- 
nők kéri /H á z a t, lio; y a kor- 
n..';ny álfal beterjesztett eredeti 
javas aiul • pén’Ügymi. i-zícr m ó­
dosításával fogadják ei.

Gni Gusztáv pénzügyminisz­
ter í.doü még szakszerű magya­
rázatod st beterjesztette a bí­
rák helyzetén :k j vitájára vonat­
kozó javaslatot.

A vita ei.ö szónoka Jakvbbffy  
Elemér bizalmatlan a kormány 
iránt, de megszavazza az indám- 
nitást az ország érdekében négy 
hónapra. Csodálkozásának ad 
kifejezést, hogy Váisonyi az ős- 
de-iokrjtt a ninisrterelnök mel­
lett ül. akiről ország.szerte azt 
beszélik, hogy az ember az uj- 
ján ölve: h r*ja össze azokat a 
lányok.;;, akik elég előkelőek 
arra, hogy kö:ülök valakit nőül 
vehessen nélkül, hogy szüle­
tem! j  fiái hitbizományától fossza 
meg. (FJ.ér.k derültség a munka­
párton, f lkiá’Usok a baloldali -!. 
hléstelensfg.)

Jni:.:bff-y: ízlést Igazán nem 
tanulok Öno tői. Rámutat B .ít- 
n>á:y Tivadar külpolitikai ma- 1 
gyártására és .azokra ar. ellen I 
tétekre, amelyek a kabinet egyes 
lagj-i közt fennáll «uak.

Aií Alfréd utal atra, hogy a 
munlrapáít .síigom .n ragaszkodik 
dveihey. akár hatalmon van, 
a'(a; nincs. Ezzel szemben az uj 
kormány elvfeladáson épült. Ap- 
pou}i megváltoztatta a ki .gye 
zesben elfoglalt á láspontjá , a 
niPM*t nem Ivrde.i az egyház 
politikai törvények revízióját, a 
Károlyi-párt szakított az antant- 
ta» ! 'p  ált plátói viszonyával, 
Aatlids y, Vázsor.yi, Károlvi és 
Batthyány beszédéiből idéz és 
leaetet ennek tartja, ho: y ina t 

tűzzenek ki, mikorválás '
? Ulászlók az Isonzónál é 
ír°:nukt,n küzdenek.

. f° Si!;dor: Azokat is 
l0íyUK szavaztatni.

Z1- Alfréd : Kü djenek • i 
r? kT” ' :í" hi^« '^kO t a legelső 
g“^v?ka. b ' I’et'5 Sándor vczeG- 
„■ Az tndemnitist nt-oy lió- 
"-W  s»av»?.-a m.-j.

más

egy

M  orosz fronton tűzharc, az olaszok 
nem támadnak.

—  Osztrák-magyar hivatalos ItMeníés. —
Budapest, junius 23.

( lü .a la lo s .)  KELETI HARCTÉR: A hegyvidéki arcvona­
lon és W olhlniában az ellenséges tüzérségi tűz Idönklnt fel­
éledt. A B rzezanytól délre tekvö terület tartós tövetését ü te­
geink erő teljesen  viszonozták.

OLASZ HARCTÉR és DÉLKELETI HARCTÉR: Csekély 
harci tevékenység.

fi vszá rka r ténSite.

A nemetek másfél lüSométer széiesséd- 
hen hétőrtek a francia állásokká.

-  Efesw ri N l t t a t e i o s  ;sü e ss5 és. —
BeríM, juniu 23.

: ZÍJJV-.'.:; y - jr : , . .
l i  sUÜATi HARCTÉR: R u p p r e c h t  b a j o r  t r ó n ö r ö ­

k ö s  h a d c  s ö p ö r i  j a :  A tüzérségi tevékenységet a  tlar.d- j 
riai nrcvonalon is  Arloisban az eső a délutáni órákban  is be- i 
folyásoita. Később é tinkké vált. A tengerpart közelében Bix- j 
schooteíó l A rraentieiiS ig és Loos és Btillecourt közöír, am int 
a tegnapi éjjel folyam án napfelkelte e lő tt ma is több helyen ! 
visszavertünk angol felderítő osztagokat.

A t  j i i . i t  t r ó n ö r ö k ö s  h a d  c s o p o r t j a :  Tegnap 
reggel íü .iérsésünk és aknavetőink rövid, heves hatásos tü ze­
lési után a Clicmin dss D am es-cn, Fllainető; délkeletre alsó- 
szusz ezredek osztagai roham m al elfoglalták a fr nclék állásá­
nak egy részéi s a másfél kilom éter szélességben és 500 m éter 
m élységben m-ghóUHott á rkokat hárem  heve:: ellentám adással 
szem ben m egtartották. Az ellenség súlyos veszteséget szenve­
dett, mivel a m enekülő védősereget zárótüzüukbc szoríto ttuk  
be. A franciák reggel a  C uruilles hegytől nyugatra, este pedig 
Vauxaiilnnnái tám adást intéztek, de anélkül, hoky eredm ényt 
értek volna el. Craontól Keletre és a M sas Hét partján felderítő  
előretöréseinkké! foglyokat szállíto ttunk be.

A l b r e c h t  w ü r t t e n i b e r j j i  h e r c e g  h a d c s o p o r t -  
í . : Az arcoiiat m entén csak szokásos h írei tevékenység folyt. 
St. M lhieltől északra és a Meséitől ke letre  visszavertünk fran­
cia felderítő  csoportokat. Junius 15-lke óta légi harcokban 23, 
védőiüzüuhkel 5 ellenséges repülőgépet, azonkívül négy kö tö tt 
léggöm böt lőttünk L.

KELET! HARCTÉR: Tcgnrp fokozott tüztevékenységfoly t, 
különösen a k m b e rg — 'ainopoli vasút és a Dnjcster között.

MACEDÓN ARCVONAL: Nem volt lényeges esem ény.
‘-■ÍSSOKlíSsM ..: t, . e:

Serhán Miklós nemzetiségi ] 
kérdésekről beszél, elpanaszolja j 
a román sérelmeket, hogy a ro- j 
mái: vidékeken német iskolákat j 
tartanék f:-n : és német a hiva­
talos nyelv.

Oilndisch Guidó közbeszól: 
Fogam on milyen volt a hivatalos 
nyelv, amikor ön einökölt? Az 
evakuálás után még három n -pig 
einökOH Fogars -o:\

Serbán Miklós: A román had­
üzenethez a tiszai román népnek 
semmi köze. A károkat nem a 
román hadsereg okozta, bznem 
maguk a menekelők és a szövet­
séges hadsereg. (Nagy zaj.j 

Az illés folytatását délután 4 
órára halasztották.

Budapest, junius 'ló.
(Az Újvidéki Hírlap tudósítójával)

A délutáni ülés első szónoka, 
M iinnick  Kálmán gazdasági szem­
pontból fiiiáija az uj kormány 
programját. Felvilágosítást kér .1 
liszt- és isire látás tekintetében.

barkós Pál: Pmnuat  arra a 
hihetetlen filentétre, amely az 
itthoni és n fronton való helyzet 
közi vau. A munkapárt ragasz­
kodott elveihez, ezzel szemben 
a*t látja, hogy a túloldalon napok 
óta nem csinálnak máit. mint

harcot folytatnak állásokért. Ez a 
tülekedés undorral tölt el minden 
jóizlésü embert. Vázolja Tisza 
István történelmi nagyságot ö ;

. éles bírálat tárgyává teszi a kor- 
\ mány tagjainak eddigi politikai 
j magatartását.
j Báró Radvánszky  Albert be 
j széde iiiígyrészéb:;n Vázsonyi 
■ eddig hirdetett programjával íog- 
! lalkozík. Utal Batthyány legutóbb 
| megjelent intervjujára, amelyben 
| a magyar cseh barátság me'iett 
I nyilatkozik.
1 A mai nap utolsó munkapárti 
• szónoka, Antal Gé:a szintén he* 
i vesen támadja a kormány tagjai­

nak eddigi politikáját s azt a 
tülekedést, amelyet az egyes 
állásokért folytat.

A m iniszterek válasza. 
Batthyány  Tivadar reflektál a 

vele szemben elhangzott vádakra. 
Visszautasítja azt az állítást, hogy 
a háború alatt ántán’.barát poüiikát 
hirdetett volna. Külpolitikai maga­
tartásáról már nyilatkozott 

Vázsonyi Vilmos igazságügy- 
miniszter csodálattal látja, hogy 
a munkapárton kiosztották a sze­
repeket, megállapították, hogy 
kik foglalkoznak az ö személyé­
vel, kik találják tulradiloVisnak a

kormány választójogi programját 
s közbeSóólások alakjában kik 
keveslik, amit a kormány adni 
akar. Ő ma is azt a politikát 
vallja, amit eddig hirdetett. Til­
takozik az ellen, mintha valaha 
is a történelmi osztályok kiirtását 
hirdette volna. Mindig azt val­
lotta, most is az az álláspontja, 
hogy mindenki, aki hivatott, fog­
lalja el az őt megillető helyet, 
ne a születés, hanem a tehetség 
és a h iv a to ttig  legyen a mérv­
adó. Indokolatlan es alaptalan 
az, hogy régi beszédeit akarják 
ráolvasni. 1913 bari aradi beszé­
dében, amit Jakabífy idézett, nem 
0 középosztály ellen hirdetett 
harcot, hanem a tisztességtelen 
társadalmi osztályok eilen; ezt 
most is fentartja.

Jakahffy  Elemér újabb felszó­
lalása után az ülés véget ért.

A legközelebb ülés hétfőn lesz.

Kitsey&Sik a régi h s d ifo g -
g y o k a f .
Budapest, junius 23 

; ‘Vz Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A hadvezetőség attól indíttatva, 

hogy a hosszas fogság nemcsak 
fizinailag, hanem lelkileg is ve­
szedelmes, a hadvezetőség m eg­
kereste az olasz, orosz és fran­
cia kormányokat, hogy azokat a 
hadifoglyokat, akik mar hosszabb 
idő óta vannak fogságban és 
fegyverképtelenelr, kicseréljék. A 
javaslat elfogadására nézve az 
ellenséges kormám ok még nem 
nyilatkoztak.
A m in i s z f e r e S n ö k  n y i la i*  
kozafta a kül- és EseUpoH- 

flfcai Négyzetről.
Budapest, junius 23. 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A Vossische Zeitung munka­

társa beszélgetést folytatott gróf 
Esterházy Móric miniszterelnök­
kel, aki kijelentette, hogy a pro­
gramjába vett külpolitikai elvei­
vel egyetért a kabinet minden 
tagja. Közös ellenségeink még 
mindig a kiéheztetésben bíznak, 
de reményeik még mindig hiú 
ábrándoknak bizonyultak. A búza 
az ország legnagyobb részében 
kitünően áll és ellenségeink re­
ménye, hogy kiéheztetnek, nem 
fog teljesülni. Ami a választójo­
got illeti, mindent elkövet, hogy 
meg ebben a parlamentben ke­
reszt ül vigye a választóieformot, 
mert választásokat nehéz tartani 
a háború alatt, de atra is el van 
határozva, hogy ha ez nem sike­
rül, akkor a házat feloszlatja.
Megalakult az uj osztrák 

ko rm ány.
Becs, junius 23.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
Őfelsége Seidler osztályfőnö­

köt, a földmivelési tárca eddigi 
vezetőjét bizta meg a kormány- 
a ’akitással. Togenburg tiroli hely­
tartó lett a belügyminiszter, Sauer 
igazságügy, Wi nimer pénzügy, 
Mataja kereskedelmi, Homa köz­
munka, Bauhan vasutügy, Czapp 
altábornagy honvédelmi minisz­
ter, Hofer közélelmezési minisz­
ter nifgtsrtja tárcáját. A kormány 
átmeneti lesz. Az összes pártok 
rokonszenvesen fogadják az át­
meneti kormányt s űz állami 
szükségleteket meg fogják nekik 
szavazni.
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befejezéshez
közeledik ga-dasági erőfeszíté­
sünk hatodik erőpróbája. Az a 
néma küzdelem, melyet a froti- 
küzdö vitéz katonáinkkal pár­
huzamosan vív öntudat s el­
szántsággal az ezernyi vékony 
érbői és patakból haalm as fo- 
lyóvá dagadó pénzáradat elemi 
erővel hullámzik az országból 
határaink felé, hogy segítsen ki 
védeni és visszavetni az ellen­
séges tőke álUl elpusztításunkra 
talpra állított mi'iiomos hadak 
dühtől elvakult folytonos táma­
dását. Az e'lenség az öt eddig 
ért kudarcok nem tudták józa­
nabb belátásra bírni, nein akarja 
belátni a véres hekatoinba hiá­
bavalóságát, meddőségét s nem 
veszt tekintetbe a mesterséges 
erővel ellenünk uszított szövet­
séges népekben a béke után való 
s mindinkább erősbödő vágyó­
dását, — mi szétnézve határa­
inkon — a bizakodó reménység 
megn>ugvással szivünkben ke), 
hogy továbbra is kitartsunk s 
minden tettünket, gondolatunkat 
az a nem lankadó akarat kell, 
hogy irányítsa, mikép a hadi- 
köicsönben megnyilvánuló gaz­
dasági erőfeszítésünk nem a ha­
bom nyújtásira Irányul, de lé­
tünk, hazánk és családi íüzhe 
Ivünk megvédésére, a nyugalmas 
szilárdan megalapozóit munkás 
béke felé törtei gondolatunk, 
amikor felszólítjuk az ország la­
kosságát, hogy a hatodik magyar 
hadiköiciön jegyzésének még 
hátralevő utolsó napjait kihasz­
nálva, tr.tőzze be a lendületes 
akciót a hadikölcsönnek minden 
előzőjét túlszárnyaló sikerével a 
hadikoicsönre való jegyzés nem 
annyira h3zaíi?.s áldozatkészSég 
mim kötelesség, me'yntk va­
gyoni erejéhez mért teljesítését 
a nemzet nagytól és kicsitől 
egyaránt elvárjj .

Budapest, 1917. junius 22-én.
Gróf Esterházy Móric 

m. kir. miniszterelnök.

A m iniszterelnök Bécsben. 
Budapesti tudósitónk jelenti: E s­
terházy Móric miniszter elnök ina 
éjjel Becsbe utazott é*. holnap 
kihallgatáson jelenik meg a ki­
rály eiött.

Az osztrák hadiiíölcsőn sikere. 
Bécsböl jelentik: A hatodik osz­
trák hadikölcsen jegyzési ered- 
menyét in egál1 api tollák. A jegy­
zés 4 iniliiárd 908 millió koronát 
eredményezett.

Hadtéegé'y a nyugdíjas vas­
utasoknak. Budapestről telefo­
nálják: A hadsegéiyző bizottság 
az idén is úgy, mint ta'.'cly a 
nyugdíjas vasutasoknak s azok 
kzvegyeinek hadisegé yt juttat. A 
fokozódó drágaságra való teKi i- 
te-tiel a segélyeket felemelik.

Nagy jégveréspusztltás az 
újvidéki határban. Pénteken este 
Dé bócskán jégveréssel párosult 
zivatar vonult végig, amely hozzá­
vetőleges megállapitás szerint 
óriási-Károkat okozott. A legna­
gyobb kár az újvidéki járásban 
vol!, ahol a jégvetéf. az újvidéki 
főszolgabírói hivatalhoz érkezeit

teJeíonjelentések szerint köiüi- 
belül 2000 hold kalászos vetést 
pusztított el. Ez a csapás súlyos 
megpróbáltatások elé állítja nem­
csak & járás 1 lakosságát, de az 
országos közélelmezes szempont­
jából is érzékeny és pótolhatat­
lan veszteséget jeleni.

Századosi előléptetés. A király 
Lovrekoviis Bogoszláv 6 -ik cs. és 
kir. gy. e.-beli föliadaagyct május 
1-sei ranggal századossá nevezte ki.

Beütött a villám a Mandics- 
száflásba. Az újvidéki határban, 
az ókéri ut mentén, a városi első 
csárda irányában levő Mandics- 
puszta egyik épületébe péntek éjjel 
beütött a villáin és felgyújtotta a 
tetőzetet, amely teljesen leégett. 
Emberéletben szerencsére nem esett 
kár.

Labdarugóraérközés. Az új­
vidéki cs. és kir. rep.llőszázad és 
zz újvidéki középiskolák labdarugó 
csapatai ma, vasárnap délután */s5 
órakor az UTK-pályán az újvidéki 
Vöröskereszt Egyiel javára jóté­
konysági labdarugómérkőzési tarta­
nak. A mérkőzés iránt sportkörök­
ben nagy érdeklődést tanúsítanak.

Alály Gerö kabaré társulata 
Újvidéken. M áiy Gcrő, a nép­
szerű komikum, az Apollo-kabaré 
jeles tagja, egy Öii.^u réme.; 
együttessel megkezdte idei kőr­
útjának előadásait. Mály Gerőn 
Kívül H. Várady Elza, a bá­
jos kabarédiva, Szalom ay  Fe­
rike, a fővárosi kabarék ünne­
pelt szubrettje, HetényilleicLel- 
berg Albert, a kiváló zongora­
művész és Pásztor Zoltán a. tagjai 
ennek a kiváló kicsi müvészgáidí- 
nak. Az országszerte hires, jórievü 
társulat Újvidéket is felkeresi, szom- 
balon és vasárnap remek műsorra! 
mutatkozik be az újvidéki publi­
kumnak. Az előadásra szóló jegyi k 
az Újvidéki Hírlap kiadóhivatalá­
ban kaphatók.

Itju anyáknak és szoptató 
nőknek, kiknél különösen kelle­
metlen, ha székletételük iendeílen 
és erőlködésbe kerül, a természet':.',
„Ferenc József" l'Cseiüvlz haszril­
lata végtelen nagy megkönnyeb­
bülést szerez.

Letartóztatjuk a gSrSg 
p o S ftik tssok íi!.

Basel, június 23.
Duzmanisz, volt görög vezér­

kari főnök és Mcfaxás ezredes 
ut'levelet kértek Svájcba. Való­
színű. hogy útlevelet nem kap- 
nik, hanem letartóztatják őket. 
Az antant követe’ j-gyzékel nyúj­
tottak át Zsi.nisz görög minisz­
terelnöknek, amelyben"ö0 gorö* 
politikus letartóztatását követek.

le s * .
Budapest, június 23 

A „Magyarország** * 4 * * * * 9 * azt írja, 
hogy a képvbciőház fe'o i i- 
tásu' elkerülhetetlen. Az uj vá­
lasztásokat szeptem berben fel 
tétlenül m egtartják.
Sx a n go l korm ány 
eiíáSia a  s z e rz ő d ő s e k ^ ? .

Rotterdam, juniiia 23 
Londonból jilen tik , hogy az 

angol kormány feinatalmazást 
kért, arra, hogy az ániáni álla 
m aival kálóit szerződéseit rcii- 
d tálja.

Nyilttér1*

Amikor UjvidéV rül végkép el­
költözők, benső sugallatot követek, 
amidőn barátaimnak és ismerőseim­
nek, akiktől nem volt módomban 
külön-külőu elbúcsúzni, ezúton 
mondok istenhozzádot.

Ftied marin Mór, 
állatorvos.

* Az ezen rovatban közlőitekért 
nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

Mély bánattal, sajgó fajda­
lommal jelentjük, hogy felejt­
hetetlen drága nőm a legjobb 
anya, anyós, testvér és rokon

SGhlangor Jakalmé
szül. Brock Mina 

életének 65. évében hosszas, 
kinos szenvedés után f, hó 
23- án reggel 4 órakor jobblétre 
szenderíili.

A megboldogult földi marad­
ványa f. hó 24-én d. u. 6 órakor 
az izr. vallás szertartása sze- ; 
rint (a Magyar-u. 44. sz.) gyász- . 
házból fog örök nyugalomra 
kisértetni.

A gyászolj család.

y.i-jcőii.: 
vil-fehö *

joűcr: UJvídi-si hísiap 
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I Q 7 7  évi kiadású Vasárnapi Újság 
l O f  * teljes évfolyatna 150K. 1861. 
évben remekbe készült arcképkeret 
250 K. 1851. évbe késztilt remek han­
gú magyar citera eladó 100 K. Újvi­
dék Szíics-utca 31. Varga Fülöpnél.

Z itera órákat ad egy nő. Cint a kia­
dóban !

O  ezüst tenyésznöstény e’adó. Vörös 
^  marty-utca 5.

Levélbélyeggyüjlők eldorádója! Fő- 
varosban kétszeresárban d.í itt 

bámulatos régi olcsó árcan óriási 
szép választékban kapható egyes és 
sorozati levelbélyeg, egy és két oldalú 
tevélbélyegragasztók, leyeibélyegfoga- 
zattkulcs és cserefüzetek. BKülönleges- 
ségek, ritkaságok és újdonságok ér­
keztek." Fehérvári Klára Vürüsmarthy- 
Kiszácsi-utca sarkán Faifhmalomnál.

^ is z t a la s  ta n o n c o t ke t'a áe k
u ti ts  Milán asztalos mester Duna-

Wolf és Trostiéinál Duna-utca 6.
alatt különféle hasznait, de jókar­

ban levő gépszijak eladók.
17gy vegy két bútorozott szoba kony-

hával kerestetik. Cint a kiadóban.

9  stráfkocsi eladó. Deutsch Mórnál 
gázgyárral szemben.

IVIegvételre sürgősen keres egy erős 
stráfkocsit és egy pár erösígász-

lószerszámot. Újvidéki szappangyár.

Birtok parceíjázás.
Szabadka város területén fekvő 

Vámtelek állomás közelében levő 
300 lánc területű Vámtelek puszta 72 
szám, Márkus tanyához tartozó príma 
szántóföldek, rét és legelő 5 láncos 
parcellákban önkéntes árverés utján 
a legtöbbet Ígérőnek örök áron 
eladatnak. — A vételár 50°/o-a 
készpénzben fizetendő, a többi 
bankkölcsön által egyenlíthető ki.

Venni szándékozók 1917. évi jú­
lius hó 1-én reggel 10 órakor je­
lenjenek meg Vámtcleken, a néhai 
Rolionczy Lőrinc hagyatékához tar­
tozó Márkus tanyán. Nagyfényi 
állomáshoz fél órányira van az 
ingatlan.

Az esetre, ha az egész birtoknak 
parcellázás utján való eladasa nem 
volna keresztülvihető, úgy folyó 
évi július hó 1 én délután 2 órakor 
a birtok ugyancsak 5 láncos par­
cellákban I évre bérbe adatik.

Uradalmi intézöség.

E l a t i d  i i i r í o k o k .
455 kát. hold, Mitrovica (S:e 
rém ni.) városhoz */4 órá, szép 
urilakkal és számos tömören 
épült gazdasági épülettel, eset­
leg vetéssel és felszereléssé’, 
431 kai. hold, Samud állo­
máshoz 2 , ._, és P/cs városhoz 
28 km, gazdasági épületekkel, 
mindkét birtok elsőrettdíi fekete 
szántó, minden gabonanemííre, 
úgyszintén kender, répa és 
kerigazdnságra igen alkalmas.

Hcrczog Fivé; ok bank­
háza Szabadka.
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